
Zápis o obhajobě doktorské dizertační práce 
 

 

 

Datum: 21.1. 2015 

Jméno: Mgr. Bc. Igor Nikolaj Barilik 

Téma: Prostredie jako determinant páchania trestnej činnosti 

Přítomni: doc. JUDr. Jana Navrátilová, Ph.D., předsedkyně komise, JUDr. 

Vladimír Stibořík, doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D., JUDr. Jan Sváček, 

členové komise, doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. oponent, Prof. JUDr. Jiří 

Jelinek, CSc.,  školitel 

Omluven: Prof. PhDr. Květoň Holcr, DrSc., oponent 

  

       Předsedající doc. Navrátilová přivítala přítomné členy komise a seznámila 

je s uchazečem. Poté doktorand přednesl úvodní slovo a představil svou práci. 

Věnoval se zejména vysvětlení pojmu environmentální kriminologie, dále 

hovořil k jejím východiskům, hlavním proudům a historickému vývoji. 

 

       První oponent doc. Gřivna doporučil práci k obhajobě a ocenil její 

vynikající úroveň. Poukázal na skutečnost, že se práce zabývá ryze 

kriminalistickým tématem, což je její výraznou předností. Požádal doktoranda o 

vysvětlení názvu práce, která je ve slovenském jazyce. Specifikem práce je její 

struktura – absence úvodu a závěru. Oponent ocenil zejména kapitolu šestou, 

použití zahraničních pramenů, logickou strukturu a přehledné členění práce. 

Sdělil, že určité části dizertační práce jsou reflektovány v učebnici. Dále 

oponent položil otázku ohledně osamostatnění oboru environmentální 

kriminologie. 

 

      Druhý oponent prof. Holcr nebyl přítomen a jeho posudek přednesla 

předsedkyně komise doc. Navrátilová. V posudku se vyzvedává aktuálnost 

problematiky a zohlednění potřeb reálné praxe. Dále oponent pochválil 

přehlednou strukturu, reprezentativní seznam zdrojů, formální úpravu a 

začlenění schémat.  

  

      Uchazeč reagoval na připomínky a odpověděl dotazy oponentů.  

 

      Ve všeobecné rozpravě vystoupil prof. Jelínek a sdělil, že práce má 

výjimečnou tématiku, která v české a slovenské právní vědě není zpracovaná. 

Ocenil, že práce má praktické využití a jejím zdrojem je především anglická 

literatura. Doporučil, aby pro širokou odbornou veřejnost autor blíže vysvětlil 

při dalším publikování své práce především pojem environmentální 

kriminologie.  

 



V neveřejné části obhajoby proběhlo tajné hlasování s jednoznačně kladným 

výsledkem 6/0. 

 

      Zapsala:    Alexandra Hochmanová 
 

 


